
COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE CASA DI RIPOSO “A. PENASA” 

 

 

N° 24 del  Registro                                           Valli del Pasubio, lì  21/03/2023 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

 
OGGETTO:    decreto 81/08  AGGIORNAMENTO e REVISIONE manuale  HACCP  

–  aggiornamento rischio LEGIONELLA –  

- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
CIG Z4B3A78ABA 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che : 

1. in relazione agli obblighi dettati dalla normativa HACCP per la parte relativa alla 

ristorazione è obbligata ed adempiente la ditta Dussmann SPA incaricata e 

affidataria dell’appalto di preparazione pasti; 

2. in relazione agli obblighi residuali dettati dalla normativa HACCP, come 

porzionatura dei pasti effettuata dal personale della Casa di Riposo e della 

Cooperativa Mano Amica è necessario aggiornare il manuale redatto nel 2019; 

3. relativamente al rischio legionella sono altresì necessari aggiornamenti controlli e 

vengono effettuati prelievi semestrali ; 

 

Considerato che per l’accreditamento istituzionale da affrontare nel 2023 sarà necessario 

valutare il rischio residuo a carico dell’Istituzione Casa di Riposo A. Penasa relativo alla 

normativa igienico sanitaria ; 

 

Vista l’offerta presentata dal Sig. Soffiato Alfredo allegata alla presente, che comprende: 

1. aggiornamento del manuale HACCP relativo in particolare alle procedure di 

somministrazione di cibi e bevande, comprensivo di controlli e verifiche dell’attività 

svolta, il quale offre la revisione al costo di € 1.200,00; 

2. controllo Legionella, aggiornamento manuale, prelievo campioni e consulenza 

successiva relativa agli esiti del campionamento al costo di  € 1.500,00 e valutazione 

del rischio biologico; 

  

Considerato che : 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti D. Lgs. n. 50/2016 è 

consentito affidare l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €  

40.000,00 tramite affidamento diretto 

- la modesta entità dell’impegno di spesa nonchè la fiducia sulla ditta affidataria, 

riposta peraltro dopo valutazione attenta delle proposte inoltrate, ci induce ad affidare 

l’incarico alla ditta Leonardo; 

 

Visto il bilancio dell’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera nr 25 del 15/12/2022 

ed esecutiva; 

  

Ravvisata la necessità di assumere a carico del Bilancio di previsione 2023 i nuovi 

impegni; 



 

 Visti: 
- l’art. 183 e 114 comma 3 del T.U “Nuovo ordinamento degli Enti Locali” D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267; 

- gli artt. 33, 34, 35, e 36 del Regolamento Comunale di Contabilità; 

- l’art. 17, comma 2, lett. l), del Regolamento di disciplina di questa Istituzione; 

 
Dato atto che sussiste la necessaria copertura finanziaria dell’assumendo impegno di spesa; 

 

Ritenuto il presente provvedimento: 

- regolare dal punto di vista tecnico, essendo conforme alle norme e alle regole tecniche che 

sovrintendono la specifica materia; 

- regolare dal punto di vista contabile, essendo conforme alle norme finanziario-contabili e 

alle previsioni di bilancio, sussistendo quindi regolare copertura finanziaria, ex art.151, 

comma 4, D. lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1) Di affidare alla ditta Alfredo Soffiato con sede in Via Venezia 6 a Marano 

Vicentino la revisione del manuale HACCP semplificato come da offerta 

allegata alla presente; 
2) Di affidare alla ditta Alfredo Soffiato con sede in Via Venezia 6 a Marano 

Vicentino il controllo del rischio Legionella campionatura e consulenza sui 
risultati come da offerta allegata alla presente; 

3) di impegnare la spesa necessaria per assicurare i servizi in premessa descritti, 
quantificata in € 2.700,00 IVA esclusa; 

4) di imputare tale spesa all’Intervento n.  0111.03.0020 “prestazione di servizi 

diversi” del Bilancio di previsione 2023, dotato della necessaria disponibilità. 
 

 
                                                                                              IL DIRETTORE 

                                                                                   CAVION dr.ssa BARBARA 

 


